



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	Intervenções e Serviços - EMEIEF Odecio Forner	DATA : 01/03/2024		BDI : 28,82% %		
DESCRIÇÃO:	Serviços a serem realizados com urgência para adequação da EMEIEF Odecio Forner.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	EMEIEF Odecio Forner - Rua Benedito Cunha Guedes, 530 Jardim Minas Gerais	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	85,80%	47,74%	01/2024
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho	SP Obras	192 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-	12/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	PARQUINHO E ESTACIONAMENTO						R\$ 39.181,17
1.1	INFRAESTRUTURA						R\$ 11.592,65
1.1.1	04.01.100	Retirada de cerca	SP Obras	M	43,30	R\$ 16,26	R\$ 704,06
1.1.2	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	SINAPI	M3	2,59	R\$ 190,50	R\$ 493,40
1.1.3	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	SINAPI	M2	8,62	R\$ 60,78	R\$ 523,92
1.1.4	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	SP Obras	M	33,00	R\$ 84,85	R\$ 2.800,05
1.1.5	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	SP Obras	M2	25,87	R\$ 128,20	R\$ 3.316,53
1.1.6	94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	2,59	R\$ 515,47	R\$ 1.335,07
1.1.7	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	SP Obras	KG	106,40	R\$ 14,41	R\$ 1.533,22
1.1.8	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	SP Obras	KG	59,53	R\$ 14,89	R\$ 886,40
1.2	ALVENARIA						R\$ 14.763,35
1.2.1	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	SP Obras	M2	99,55	R\$ 113,31	R\$ 11.280,01
1.2.2	14.20.020	Cimalha em concreto com pingadeira	SP Obras	M	43,11	R\$ 14,84	R\$ 639,75
1.2.3	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	SINAPI	M	43,11	R\$ 50,15	R\$ 2.161,97
1.2.4	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	SINAPI	M3	0,56	R\$ 1.217,18	R\$ 681,62
1.3	REALOCAÇÃO DO PORTÃO						R\$ 12.825,17
1.3.1	04.09.040	Retirada de folha de esquadria metálica	SP Obras	UN	8,50	R\$ 34,10	R\$ 289,85
1.3.2	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	SP Obras	M2	5,58	R\$ 113,31	R\$ 632,27
1.3.3	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	SINAPI	M	3,10	R\$ 50,15	R\$ 155,47
1.3.4	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	6,20	R\$ 69,05	R\$ 428,11
1.3.5	24.02.060	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	SP Obras	M2	8,90	R\$ 1.271,85	R\$ 11.319,47
2	BANHEIROS						R\$ 4.597,13
2.1	43.02.140	Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC	SP Obras	UN	2,00	R\$ 155,06	R\$ 310,12
2.2	89351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	2,00	R\$ 41,02	R\$ 82,04
2.3	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	SP Obras	M	6,00	R\$ 40,26	R\$ 241,56
2.4	14.30.020	Divisória em placas de granilite com espessura de 3 cm	SP Obras	M2	6,12	R\$ 336,94	R\$ 2.062,07
2.5	23.13.040	Porta lisa de madeira, interna, resistente a umidade "PIM RU", para acabamento revestido ou em pintura, para divisória sanitária, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens, completo - 80 x 190 cm	SP Obras	UN	2,00	R\$ 950,67	R\$ 1.901,34
3	DUCHAS EXTERNAS						R\$ 2.250,34
3.1	43.02.140	Chuveiro elétrico de 5.500 W / 220 V em PVC	SP Obras	UN	2,00	R\$ 155,06	R\$ 310,12
3.2	89351	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	UN	2,00	R\$ 41,02	R\$ 82,04
3.3	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	SP Obras	M	10,00	R\$ 40,26	R\$ 402,60
3.4	14.30.020	Divisória em placas de granilite com espessura de 3 cm	SP Obras	M2	4,32	R\$ 336,94	R\$ 1.455,58
4	LIGAÇÃO COM O GINÁSIO DE ESPORTES						R\$ 6.177,91
4.1	97625	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M3	4,20	R\$ 69,05	R\$ 290,01
4.2	24.02.060	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	SP Obras	M2	4,20	R\$ 1.271,85	R\$ 5.341,77
4.3	34.20.160	Recolocação de alambrado, com altura até 4,50 m	SP Obras	M2	23,20	R\$ 23,54	R\$ 546,13
5	SALAS DE SONO						R\$ 1.635,84
5.1	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	SP Obras	M2	48,00	R\$ 8,12	R\$ 389,76
5.2	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	M2	48,00	R\$ 25,96	R\$ 1.246,08



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	Intervenções e Serviços - EMEIEF Odecio Forner	DATA : 01/03/2024		BDI : 28,82%%		
DESCRIÇÃO:	Serviços a serem realizados com urgencia para adequação da EMEIEF Odecio Forner.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	EMEIEF Odecio Forner - Rua Benedito Cunha Guedes, 530 Jardim Minas Gerais	SINAPI	2023/12 COM DESONERAÇÃO	85,80%	47,74%	01/2024
CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho	SP Obras	192 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-	12/2023
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
6	ESQUADRIAS						R\$ 2.922,74
6.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	M2	4,20	R\$ 14,14	R\$ 59,39
6.2	25.02.010	Porta de entrada de abrir em alumínio com vidro, linha comercial	SP Obras	M2	4,20	R\$ 681,75	R\$ 2.863,35
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 12.699,52
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 44.065,61
						VALOR TOTAL:	R\$ 56.765,13